
#EUChildParticipation

ES BĒRNU LĪDZDALĪBAS  
PLATFORMA

KOMISIJAS IETEIKUMS PAR 
INTEGRĒTU BĒRNU  
AIZSARDZĪBAS SISTĒMU  
IZSTRĀDI UN STIPRINĀŠANU

BĒRNU VERSIJA

©
 U

ni
ão

 E
ur

op
ei

a



#EUChildParticipation

ES BĒRNU LĪDZDALĪBAS  
PLATFORMA

KOMISIJAS IETEIKUMS PAR 
INTEGRĒTU BĒRNU  
AIZSARDZĪBAS SISTĒMU  
IZSTRĀDI UN STIPRINĀŠANU

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 ro

za
iv

n5
8

Eiropas Savienība (saīsinājumā ES) ir grupa 
27 valstis, kas strādāt kopā. ES vēlas 
nodrošināt, lai bērniem būtu laba dzīve.  

Ieteikums ir politikas dokuments, kas 
Iesaka Eiropas valstu valdībām, kā rīkoties. 

Šajā ieteikumā ir izskaidrots, kā pieaugušie var  
labāk sadarboties, lai nodrošinātu bērnu drošību. 

Tā ir daļa no ES bērnu tiesību stratēģijas, 
kas nosaka, ka vardarbības pret bērniem apturēšana 
un aizsardzība ir pašas ES galvenā prioritāte.

Vairāk nekā 1 000 bērnu sniedza savu viedokli 
šī ieteikuma sagatavošanā ES Bērnu līdzdalības 
platformā.

BĒRNU VERSIJA

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/c4889a76-a0ee-11ec-83e1-01aa75ed71a1/language-en?WT.mc_id=Selectedpublications&WT.ria_c=41957&WT.ria_f=5711&WT.ria_ev=search&WT.URL=https%3A%2F%2Fop.europa.eu%2Fen%2Fweb%2Fgeneral-publications%2Fkids-corner
https://eu-for-children.europa.eu/
https://eu-for-children.europa.eu/


#EUChildParticipation

ES BĒRNU LĪDZDALĪBAS  
PLATFORMA

 > Aizsargāt visus bērnus no jebkāda veida 
vardarbības.

 > Iesaistīt visus kopīgajos centienos, lai 
nodrošinātu bērnu drošību.

 > Aicināt ES valstis (valdības, reģionus un 
pilsētas) pilnveidot vietējos noteikumus 
un to, kā tās aizsargā bērnus. 

 > Palīdzēt nodrošināt bērnu drošību visā 
pasaulē. 

 > Parādīt, kā ES tiesību akti, politika un 
nauda var palīdzēt ES valstīm aizsargāt 
bērnus.

  I.  MĒRĶI

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 lu

is
m

ol
in

er
o



1. UZKLAUSĪT BĒRNUS UN BALSTĪTIES  
UZ TO VAJADZĪBĀM

ES valstīm vajadzētu:

 > atrast veidus, kā bērniem dalīties viedokļos, tikt uztvertiem 
nopietni un saņemt skaidru informāciju;

 > popularizēt ES Bērnu līdzdalības platformu, lai komunicētu ar 
bērniem un uzklausītu;

 > aizsargāt visus bērnus no jebkāda veida vardarbības – gan 
fiziskas, gan garīgas;

 > apmierināt bērnu vajadzības un strādāt katra bērna labā, 
īpašu uzmanību pievēršot bērniem, kuri ir visvairāk pakļauti 
vardarbības riskam;

 > aizsargāt bērnus no jebkādas diskriminācijas, balstoties uz 
reliģiju, dzimumu, izcelsmi, invaliditāti, pārliecību vai to, kas 
patīk; 

 > nodrošināt bērnu drošību mājās, skolā, sportā un citās 
aktivitātēs;

 > nodrošināt bērnu drošību tiešsaistē, piemēram, mācot bērniem 
un ģimenēm, kā saglabāt drošību, izmantojot tiešsaistes rīkus, 
un nodrošinot, ka internets bērniem ir drošs.

  I I.  GALVENIE PAZIŅOJUMI

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 lu

is
m

ol
in

er
o



2. AIZSARGĀT BĒRNU VESELĪBU UN  
NOVĒRST VARDARBĪBU

ES valstīm vajadzētu:

 > būt valsts plānam bērnu garīgās veselības veicināšanai;

 > nodrošināt atbalstu bērniem, kuri saskaras ar garīgās veselības 
problēmām; 

 > veikt pasākumus, lai apturētu jebkāda veida terorizēšanu;

 > veicināt bērnu veselību (piemēram, veselīgu pārtiku, sportu, 
atkarību novēršanu); 

 > veikt pasākumus, lai apturētu vardarbību, pirms tā notiek 
(piemēram, aizliegt pieaugušajiem sist bērniem un sniegt 
atbalstu ģimenēm);

 > skaidri norādīt, kā bērni var ziņot par vardarbību un ātri saņemt 
palīdzību.



3. DARBOTIES KOPĀ, LAI  
AIZSARGĀTU BĒRNUS  

ES valstīm vajadzētu:

 > būt valsts plāniem, lai apturētu vardarbību pret bērniem un 
nodrošinātu, ka ir pietiekami daudz naudas un personāla, lai 
īstenotu plānu; 

 > skolotājiem, medicīnas personālam, policijai, sociālajiem 
darbiniekiem, tiesnešiem un citiem speciālistiem jābūt 
apmācītiem un jāzina, kā strādāt kopā, lai aizsargātu un 
atbalstītu bērnus;

 > apmierināt to bērnu vajadzības, kuri nedzīvo kopā ar ģimeni, un 
nodrošināt, ka viņi dzīvo stabilā ģimenē vai kopienā; 

 > pielāgojiet tiesu sistēmu bērniem, atrodiet veidus, kā nodrošināt 
godīgu attieksmi pret visiem;

 > aizsargāt bērnus, kuri ir migranti, it īpaši tos, kuri ieradušies bez 
ģimenes;

 > apkopot labu informāciju par bērnu aizsardzību;

 > izmantot ES instrumentus, tiesību aktus, politiku un naudu, lai 
labāk aizsargātu bērnus.



4. AIZSARGĀT BĒRNUS VISĀ  
PASAULĒ

ES valstīm jāveic pasākumi, lai:

 > aizsargātu bērnus, īstenojot politiku visā pasaulē;

 > izbeigtu bērnu nodarbinātību;

 > aizsargātu bērnus bruņotos konfliktos; 

 > aizsargātu bērnus no klimata pārmaiņām un kaitējuma videi un 
iesaistītu viņus risinājumu meklēšanā.

©
Ad

ob
e 

St
oc

k:
 m

ill
af



#EUChildParticipation

ES BĒRNU LĪDZDALĪBAS  
PLATFORMA


